

**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
cu imbracaminte rutiera din
beton asfaltic in raionul Cahul,
UTA Gagauzia (raionul
Vulcanesti)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 491 884,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Cahul				
		1.1. R34 Hincesti - Leova - Cahul - Giurgiulesti, km 117,200 - 117,686				
		1.1.1. Reparatia imbracamintei rutiere				
		1.1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	DI106	Curatirea mecanica cu perie a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	34,0000	2,01 0,00	68,21 0,00
2	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2	2 100,0000	4,43 0,21	9 297,39 435,91
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	700,0000	204,76 33,62	143 330,56 23 531,05
		<i>Total</i>	lei			152 696,16
		Total Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				152 696,16 23 966,96
		1.1.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0200	7 355,35 0,00	7 502,46 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 400,0000	155,62 2,88	529 094,13 9 802,20
		<i>Total</i>	lei			536 596,59
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				536 596,59 9 802,20
		<i>Total</i>	lei			689 292,75
		Total Reparatia imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				689 292,75 33 769,16
		1.1.2. Inlocuirea straturilor				
		1.1.2.1. Lucrari de pregatire				
6	DI106	Curatirea mecanica cu perie a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	14,0000	2,01 0,00	28,09 0,00
7	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	1 400,0000	8,54 1,00	11 958,07 1 404,60
8	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA "Drumuri" cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	280,0000	5,46 0,00	1 528,71 0,00
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, H-38 cm	100 m3	5,3200	639,90 0,00	3 404,27 0,00
10	TsI51A5	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	670,3200	5,46 0,00	3 659,72 0,00
11	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,4000	1 087,80 0,00	1 522,92 0,00
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri	100m2	14,0000	76,00 0,00	1 064,01 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		a pamintului sapat in teren catg. II				
		<i>Total</i>	lei			23 165,79
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				23 165,79 1 404,60
		1.1.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
13	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate SM SR EN 13242+A1:2010, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast, H-10 cm (balast cu coeficientul de compactare 1.1)	m3	140,0000	276,90 21,33	38 765,77 2 986,79
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri SM SR EN 13242+A1:2010, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere H-18 cm	m3	252,0000	577,13 17,30	145 435,98 4 359,10
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri SM SR EN 13242+A1:2010, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere H-10 cm	m3	140,0000	577,13 17,30	80 797,76 2 421,72
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,8400	7 355,35 0,00	6 178,49 0,00
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 400,0000	165,60 3,46	231 836,12 4 843,44
		<i>Total</i>	lei			503 014,12
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				503 014,12 14 611,05
		<i>Total</i>	lei			526 179,91
		Total Inlocuirea straturilor Inclusiv salariu				526 179,91 16 015,65
		<i>Total</i>	lei			1 215 472,66
		Total R34 Hincesti - Leova - Cahul - Giurgiulesti, km 117,200 -				1 215 472,66 49 784,81

1	2	3	4	5	6	7
		117,686 Inclusiv salariu				
		1.2. R34 Hincesti - Leova - Cahul - Giurgiulesti, km 138,800 - 139,014 1.2.1. Inlocuirea straturilor 1.2.1.1. Lucrari pregatitoare				
18	DI106	Curatirea mecanica cu perie a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	14,0000	<u>2,01</u> 0,00	<u>28,09</u> 0,00
19	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	1 400,0000	<u>8,54</u> 1,00	<u>11 958,07</u> 1 404,60
20	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA "Drumuri" cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	280,0000	<u>5,46</u> 0,00	<u>1 528,71</u> 0,00
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, H-38 cm	100 m3	5,3200	<u>639,90</u> 0,00	<u>3 404,27</u> 0,00
22	TsI51A5	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	670,3200	<u>5,46</u> 0,00	<u>3 659,72</u> 0,00
23	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,4000	<u>1 087,80</u> 0,00	<u>1 522,92</u> 0,00
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	14,0000	<u>76,00</u> 0,00	<u>1 064,01</u> 0,00
		<i>Total</i>	lei			23 165,79
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				23 165,79 1 404,60
		1.2.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
25	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate SM SR EN 13242+A1:2010, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3	140,0000	<u>276,90</u> 21,33	<u>38 765,77</u> 2 986,79

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast, H-10 cm (balast cu coeficientul de compactare 1.1)				
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri SM SR EN 13242+A1:2010, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire H-18 cm	m3	252,0000	577,13 17,30	145 435,98 4 359,10
27	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri SM SR EN 13242+A1:2010, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire H-10 cm	m3	140,0000	577,13 17,30	80 797,76 2 421,72
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,8400	7 355,35 0,00	6 178,49 0,00
29	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 400,0000	165,60 3,46	231 836,12 4 843,44
		<i>Total</i>	lei			503 014,12
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				503 014,12 14 611,05
		<i>Total</i>	lei			526 179,91
		Total Inlocuirea straturilor Inclusiv salariu				526 179,91 16 015,65
		1.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
		1.2.2.1. Lucrari de pregatire				
30	DI106	Curatirea mecanica cu perie a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	14,0000	2,01 0,00	28,09 0,00
31	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2	1 050,0000	4,43 0,21	4 648,69 217,95
32	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	350,0000	204,76 33,62	71 665,28 11 765,52
		<i>Total</i>	lei			76 342,06

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				76 342,06 11 983,47
		1.2.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4200	7 355,36 0,00	3 089,25 0,00
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 400,0000	155,62 2,88	217 862,29 4 036,20
		<i>Total</i>	lei			220 951,54
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				220 951,54 4 036,20
		<i>Total</i>	lei			297 293,60
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				297 293,60 16 019,67
		<i>Total</i>	lei			823 473,51
		Total R34 Hincesti - Leova - Cahul - Giurgiulesti, km 138,800 - 139,014 Inclusiv salariu				823 473,51 32 035,32
		1.3. G136 G135 - Ciïetu - Chioselia Rusa - M3 (prin s. Chioselia Mare), km 4,00 - 5,00 (selectiv) 1.3.1. Lucrari de pregatire				
35	DI106	Curatirea mecanica cu perie a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	24,5000	2,01 0,00	49,15 0,00
36	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	2 450,0000	8,54 1,00	20 926,63 2 458,05
37	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, H-18 cm	100 m3	4,4100	639,90 0,00	2 821,96 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			23 797,74
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				23 797,74 2 458,05
		1.3.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
38	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri SM SR EN 13242+A1:2010, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere H-18 cm	m3	441,0000	577,13 17,30	254 512,97 7 628,42
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,4700	7 355,35 0,00	10 812,36 0,00
40	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 450,0000	165,60 3,46	405 713,21 8 476,02
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7400	7 355,35 0,00	5 442,96 0,00
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 450,0000	125,47 2,88	307 398,12 7 063,35
		<i>Total</i>	lei			983 879,62
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				983 879,62 23 167,79
		<i>Total</i>	lei			1 007 677,36
		Total G136 G135 - Ciietu - Chioselia Rusa - M3 (prin s. Chioselia Mare), km 4,00 - 5,00 (selectiv) Inclusiv salariu				1 007 677,36 25 625,84
		1.4. R34.4 M3 - drum de acces spre s. Slobozia Mare, km 0,00 - 11,00 (selectiv) 1.4.1. Lucrari de pregatire				
43	DI106	Curatirea mecanica cu perie a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	42,0000	2,01 0,00	84,26 0,00

1	2	3	4	5	6	7
44	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2	840,0000	4,43 0,21	3 718,95 174,36
45	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	560,0000	204,76 33,62	114 664,44 18 824,84
		<i>Total</i>	lei			118 467,65
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				118 467,65 18 999,20
		1.4.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,2600	7 355,35 0,00	9 267,74 0,00
47	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 200,0000	155,62 2,88	653 586,86 12 108,60
		<i>Total</i>	lei			662 854,60
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				662 854,60 12 108,60
		<i>Total</i>	lei			781 322,25
		Total R34.4 M3 - drum de acces spre s. Slobozia Mare, km 0,00 - 11,00 (selectiv) Inclusiv salariu				781 322,25 31 107,80
		<i>Total</i>	lei			3 827 945,78
		Total Raionul Cahul Inclusiv salariu				3 827 945,78 138 553,77
		2. UTA Gagauzia Raionul Vulcanesti 2.1. R32 M3 - Vulcanesti - Cahul - Taraclia, km 0.020 - 0.393 2.1.1. Reparatia imbracamintei rutiere 2.1.1.1. Lucrari de pregatire				
48	DI106	Curatirea mecanica a partii	100m2	28,3500	2,01	56,88

1	2	3	4	5	6	7
		carosabile de praf si murdarie			0,00	0,00
49	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2	703,0000	4,43 0,21	3 112,42 145,93
50	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (BA 16 50/70 SM EN 13108-1)	m2	141,0000	202,35 33,62	28 531,17 4 739,83
		<i>Total</i>	lei			31 700,47
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				31 700,47 4 885,76
		2.1.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,8500	7 355,35 0,00	6 252,05 0,00
52	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 835,0000	153,07 2,88	433 948,92 8 173,31
53	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)	100m2	11,1900	76,00 0,00	850,45 0,00
		<i>Total</i>	lei			441 051,42
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				441 051,42 8 173,31
		<i>Total</i>	lei			472 751,89
		Total Reparatia imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				472 751,89 13 059,07
		<i>Total</i>	lei			472 751,89
		Total R32 M3 - Vulcanesti - Cahul - Taraclia, km 0.020 - 0.393 Inclusiv salariu				472 751,89 13 059,07
		2.2. R32 M3 - Vulcanesti - Cahul - Taraclia, km 1,310 - 1,445				

1	2	3	4	5	6	7
		2.2.1. Reparatia imbracamintei rutiere 2.2.1.1. Lucrari de pregatire				
54	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	10,2500	2,01 0,00	20,56 0,00
55	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2	247,0000	4,43 0,21	1 093,55 51,27
56	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (BA 16 50/70 SM EN 13108-1)	m2	49,0000	202,35 33,62	9 915,09 1 647,17
		<i>Total</i>	lei			11 029,20
		Total Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				11 029,20 1 698,44
		2.2.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,3100	7 355,35 0,00	2 280,16 0,00
58	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 025,0000	153,07 2,88	156 895,11 2 955,08
59	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)	100m2	4,0500	76,00 0,00	307,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			159 483,07
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inklusiv salariu				159 483,07 2 955,08
		<i>Total</i>	lei			170 512,27
		Total Reparatia imbracamintei rutiere Inklusiv salariu				170 512,27 4 653,52

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			170 512,27
		Total R32 M3 - Vulcanesti - Cahul - Taraclia, km 1,310 - 1,445 Inclusiv salariu				170 512,27 4 653,52
		<i>Total</i>	lei			643 264,16
		Total UTA Gagauzia Raionul Vulcanesti Inclusiv salariu				643 264,16 17 712,59

		Total	lei	4 471 209,94
		Asigurarea sociala	24 %	37 503,93
		Total		4 508 713,87
		Cheltuieli de regie	1 %	45 087,14
		Total		4 553 801,01
		Beneficiu de deviz	0,5 %	22 769,01
		Total		4 576 570,02
		TVA	20 %	915 314,00
		Total deviz:		5 491 884,02
		Inclusiv salariu		156 266,36

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
cu imbracaminte rutiera din
beton asfaltic in raionul Cahul,
UTA Gagauzia (raionul
Vulcanesti)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 5 491 884,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	471,100	57,66	27 163,63
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 129,900	57,66	122 810,03
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	109,134	57,66	6 292,67
		Total manopera				156 266,36

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	740,250	1 110,67	822 173,47
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	469,376 1 332,050	1 204,55 1 225,50	565 386,86 1 632 427,28
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 555,750	401,00	623 855,75
4.	1421402200393	Balast	m3	308,000	190,00	58 520,00
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	21,850 185,150	1 204,55 1 225,50	26 319,42 226 901,32
6.	23203226000401	Bitum	t	7,982	7 000,00	55 877,50
7.	23203226001101	Bitum	t	1,080	7 000,00	7 560,00
8.	4100116202806	Apa industrial a in cisterne pt. lucrari drumuri-ter asam.	m3	428,510	10,50	4 499,36
		Total materiale de construcții				4 023 520,98

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	90,000	85,40	7 686,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	108,000	262,20	28 317,60
3.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	72,475	620,00	44 934,50
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,325	484,50	1 126,46
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	73,062	402,12	29 379,84
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	122,618	150,20	18 417,22
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	432,508	150,20	64 962,70
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,338	150,20	501,31

9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	108,000	73,33	7 919,64
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	122,618	400,00	49 047,20
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	33,862	284,40	9 630,50
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,452	402,12	1 790,24
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	14,400	17,50	252,00
14.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	14,400	125,45	1 806,48
15.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	3,338	226,00	754,30
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	72,475	91,20	6 609,72
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	72,795	142,55	10 376,86
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	98,567	80,25	7 910,04
		Total utilaje de construcții				291 422,60

Total	lei	4 471 209,94
Asigurarea sociala	24 %	37 503,93
Total		4 508 713,87
Cheltuieli de regie	1 %	45 087,14
Total		4 553 801,01
Beneficiu de deviz	0,5 %	22 769,01
Total		4 576 570,02
TVA	20 %	915 314,00

Total deviz:

5 491 884,02

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice nationale cu imbracaminte rutiera din beton asfaltic in raionul Cahul, UTA Gagauzia (raionul Vulcanesti)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Cahul				
		1.1. R34 Hincesti - Leova - Cahul - Giurgiulesti, km 117,200 - 117,686				
		1.1.1. Reparatia imbracamintei rutiere				
		1.1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	DI106	Curatirea mecanica cu perie a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			2,01
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	80,25	2,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68,21
2	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2			4,43
						0,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0036	57,66	0,21
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	10,50	0,26
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0050	620,00	3,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	80,25	0,40
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	91,20	0,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 297,39
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			204,76
						33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 225,50	140,93
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	262,20	15,73
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	85,40	4,27
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,50	0,14
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	125,45	1,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	73,33	4,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	80,25	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			143 330,56
		1.1.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 355,35
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,50	145,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 502,46
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			155,62
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	0,1216	1 225,50	149,02

1	2	3	4	5	6	7
		marunte				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,20	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,20	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			529 094,13
		1.1.2. Inlocuirea straturilor				
		1.1.2.1. Lucrari de pregatire				
6	DI106	Curatirea mecanica cu perie a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			2,01
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	80,25	2,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28,09
7	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			8,54
						1,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	57,66	1,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,50	0,34
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	620,00	5,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	80,25	0,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	91,20	0,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 958,07
8	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA "Drumuri" cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			5,46
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	142,55	5,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 528,71
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, H-38 cm	100 m3			639,90
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	284,40	639,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 404,27
10	TsI51A5	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			5,46
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	142,55	5,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 659,72
11	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			1 087,80
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,20	179,04
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	402,12	639,37
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	226,00	269,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 522,92
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			76,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 064,01
		1.1.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
13	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate SM SR EN 13242+A1:2010, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast, H-10 cm (balast cu coeficientul de compactare 1.1)	m3			276,90
						21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33

1	2	3	4	5	6	7
	1421402200393	Balast	m3	1,1000	190,00	209,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,50	2,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,20	22,98
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	80,25	1,85
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	402,12	19,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 765,77
14	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri SM SR EN 13242+A1:2010, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innorire H-18 cm	m3			577,13 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	401,00	509,27
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,50	0,52
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	150,20	32,74
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	80,25	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			145 435,98
15	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri SM SR EN 13242+A1:2010, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innorire H-10 cm	m3			577,13 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	401,00	509,27
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,50	0,52
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	150,20	32,74
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	80,25	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			80 797,76
16	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			7 355,35 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,50	145,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 178,49
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 50/70 SM EN 13108-1, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			165,60 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 110,67	156,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	150,20	1,19
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	150,20	1,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	400,00	3,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			231 836,12
		1.2. R34 Hincești - Leova - Cahul - Giurgiulești, km 138,800 - 139,014				
		1.2.1. Înlocuirea straturilor				
		1.2.1.1. Lucrări pregătitoare				
18	DI106	Curățirea mecanică cu perie a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			2,01 0,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	80,25	2,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28,09
19	DI155E	Taierea cu freză a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lățimea tamburului 2000 mm, adîncimea stratului de: 10 cm	m2			8,54 1,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	57,66	1,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-	m3	0,0320	10,50	0,34

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	620,00	5,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	80,25	0,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	91,20	0,83
		Cheltuieli directe	lei			11 958,07
20	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA "Drumuri" cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			5,46 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	142,55	5,46
		Cheltuieli directe	lei			1 528,71
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, H-38 cm	100 m3			639,90 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	284,40	639,90
		Cheltuieli directe	lei			3 404,27
22	TsI51A5	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			5,46 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	142,55	5,46
		Cheltuieli directe	lei			3 659,72
23	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 087,80 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,20	179,04
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	402,12	639,37
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	226,00	269,39
		Cheltuieli directe	lei			1 522,92
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			76,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00
		Cheltuieli directe	lei			1 064,01
		1.2.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
25	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate SM SR EN 13242+A1:2010, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast, H-10 cm (balast cu coeficientul de compactare 1.1)	m3			276,90 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421402200393	Balast	m3	1,1000	190,00	209,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,50	2,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,20	22,98
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	80,25	1,85
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	402,12	19,30
		Cheltuieli directe	lei			38 765,77
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri SM SR EN 13242+A1:2010, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H-18 cm	m3			577,13 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	401,00	509,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,50	0,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	150,20	32,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	80,25	0,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			145 435,98
27	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri SM SR EN 13242+A1:2010, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H-10 cm	m3			577,13 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	401,00	509,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,50	0,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	150,20	32,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	80,25	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			80 797,76
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 355,35 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,50	145,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 178,49
29	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			165,60 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 110,67	156,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	150,20	1,19
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	150,20	1,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	400,00	3,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			231 836,12
		1.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
		1.2.2.1. Lucrari de pregatire				
30	DI106	Curatirea mecanica cu perie a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			2,01 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	80,25	2,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28,09
31	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2			4,43 0,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0036	57,66	0,21
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	10,50	0,26
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0050	620,00	3,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	80,25	0,40
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	91,20	0,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 648,69
32	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			204,76 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 225,50	140,93
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	262,20	15,73
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	85,40	4,27
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,50	0,14
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	125,45	1,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	73,33	4,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	80,25	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			71 665,28
		1.2.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase				

1	2	3	4	5	6	7
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 355,36 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,50	145,35
		Cheltuieli directe	lei			3 089,25
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			155,62 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,1216	1 225,50	149,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,20	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,20	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
		Cheltuieli directe	lei			217 862,29
		1.3. G136 G135 - Ciietu - Chioselia Rusa - M3 (prin s. Chioselia Mare), km 4,00 - 5,00 (selectiv)				
		1.3.1. Lucrari de pregatire				
35	DI106	Curatirea mecanica cu perie a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			2,01 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	80,25	2,01
		Cheltuieli directe	lei			49,15
36	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			8,54 1,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	57,66	1,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,50	0,34
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	620,00	5,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	80,25	0,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	91,20	0,83
		Cheltuieli directe	lei			20 926,63
37	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, H-18 cm	100 m3			639,90 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	284,40	639,90
		Cheltuieli directe	lei			2 821,96
		1.3.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
38	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri SM SR EN 13242+A1:2010, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H-18 cm	m3			577,13 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	401,00	509,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,50	0,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	150,20	32,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	80,25	0,40
		Cheltuieli directe	lei			254 512,97
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 355,35 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,50	145,35

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 812,36
40	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			165,60 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 110,67	156,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	150,20	1,19
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	150,20	1,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	400,00	3,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			405 713,21
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 355,35 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,50	145,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 442,96
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			125,47 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	1 225,50	118,87
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,20	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,20	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			307 398,12
		1.4. R34.4 M3 - drum de acces spre s. Slobozia Mare, km 0,00 - 11,00 (selectiv)				
		1.4.1. Lucrari de pregatire				
43	DI106	Curatirea mecanica cu perie a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			2,01 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	80,25	2,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84,26
44	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2			4,43 0,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0036	57,66	0,21
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	10,50	0,26
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0050	620,00	3,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	80,25	0,40
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	91,20	0,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 718,95
45	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			204,76 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 225,50	140,93
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	262,20	15,73
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	85,40	4,27
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,50	0,14
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	125,45	1,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	73,33	4,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	80,25	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			114 664,44
		1.4.2. Aplicarea straturilor bituminoase				

1	2	3	4	5	6	7
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 355,35 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,50	145,35
		Cheltuieli directe	lei			9 267,74
47	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			155,62 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,1216	1 225,50	149,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,20	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,20	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
		Cheltuieli directe	lei			653 586,86
		2. UTA Gagauzia Raionul Vulcanesti				
		2.1. R32 M3 - Vulcanesti - Cahul - Taraclia, km 0.020 - 0.393				
		2.1.1. Reparatia imbracamintei rutiere				
		2.1.1.1. Lucrari de pregatire				
48	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			2,01 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	80,25	2,01
		Cheltuieli directe	lei			56,88
49	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2			4,43 0,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0036	57,66	0,21
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	10,50	0,26
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0050	620,00	3,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	80,25	0,40
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	91,20	0,46
		Cheltuieli directe	lei			3 112,42
50	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (BA 16 50/70 SM EN 13108-1)	m2			202,35 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 204,55	138,52
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	262,20	15,73
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	85,40	4,27
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,50	0,14
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	125,45	1,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	73,33	4,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	80,25	0,40
		Cheltuieli directe	lei			28 531,17
		2.1.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 355,35 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,50	145,35
		Cheltuieli directe	lei			6 252,05

1	2	3	4	5	6	7
52	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			153,07 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,1216	1 204,55	146,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,20	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,20	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
		Cheltuieli directe	lei			433 948,92
53	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)	100m2			76,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00
		Cheltuieli directe	lei			850,45
		2.2. R32 M3 - Vulcanesti - Cahul - Taraclia, km 1,310 - 1,445				
		2.2.1. Reparatia imbracamintei rutiere				
		2.2.1.1. Lucrari de pregatire				
54	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			2,01 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	80,25	2,01
		Cheltuieli directe	lei			20,56
55	DI155G	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2			4,43 0,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0036	57,66	0,21
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	10,50	0,26
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0050	620,00	3,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	80,25	0,40
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	91,20	0,46
		Cheltuieli directe	lei			1 093,55
56	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (BA 16 50/70 SM EN 13108-1)	m2			202,35 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 204,55	138,52
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 000,00	4,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	262,20	15,73
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	85,40	4,27
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,50	0,14
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	125,45	1,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	73,33	4,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	80,25	0,40
		Cheltuieli directe	lei			9 915,09
		2.2.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 355,35 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,50	145,35
		Cheltuieli directe	lei			2 280,16
58	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu	m2			153,07 2,88

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,1216	1 204,55	146,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,20	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,20	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			156 895,11
59	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)	100m2			76,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			307,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.